ระยะน้ี แตหลักฐานก็บงชี้วาอยูภายใตอํานาจของสยามหรืออยุธยา นักประวัติศาสตรจึงมองวา

ความสัมพันธเชิงอํานาจระหวางปตตานีกับอยุธยาน้ันเปนแบบหลวมๆซึ่งวางรากฐานอยูบน

ผลประโยชนทางการคาที่ทั้งสองมีตอกันเปนหลัก

ผลประโยชนและรูปแบบความสัมพันธเชิงอํานาจแบบหลวมๆ ทําใหความสัมพันธเชิง

อํานาจระหวางสยามและปตตานีในชวงกอนป ค.ศ. 1786 หรือ พ.ศ. 2329 มีลักษณะ “ยืดหยุน ตอรอง

กันไดและไมมีความตึงเครียดที่ถาวร” ความสัมพันธทางอํานาจดังกลาวเปนที่เขาใจกันทั้งสองฝายแต

เหตุการณเร่ิมเปลี่ยนแปลงไปในสมัยรัตนโกสินทรตอนตน จุดเปลี่ยนที่สําคัญคือเมื่อฐานความคิด

เปลี่ยนไป สยามตองการควบคุมมากขึ้น และตองการสลายความเขมแข็งของปตตานีโดยการแบงแยก

ครอง” ต้ังแตน้ันเปนตนมาอํานาจของสยามเขามาแทนที่อํานาจอธิปไตยของกษัตริยและชนชั้นนํา

ราชการของปตตานี

“กฎแหงการปกครอง” ของสยามก็คือการแตงต้ังคนมลายูเปนกษัตริยที่เปนหุนเชิดและการ

บริหารตองขึ้นอยูกับสงขลาและยังจะตองสงบรรณาการใหสยามเพื่อแสดงความจงรักภักดีทางการ

เมือง22 หลังจากน้ันมีการกอการกบฏอีกอยางนอยสามคร้ังในป พ.ศ. 2334 (1791) และในป พ.ศ. 2351

(1808) และ พ.ศ. 2375 (1832) ดังน้ัน ในป พ.ศ. 2334 เพื่อใหการกอการขัดขืนในเขตปตตานีออน

กําลังลง เขตอํานาจของระบบสุลตานปตตานีไดถูกแบงเปนหัวเมืองประเทศราชทั้งเจ็ด (แขกเจ็ดหัว

เมือง) ซึ่งอยูภายใตการปกครองดูแลของสงขลา23

ปญหาในชวงเจ็ดหัวเมืองไมใชเพียงแคการลดอํานาจของชนชั้นนําเกาเทาน้ัน ในอีกแงหน่ึง

ราชานุภาพเสนาบดีกระทรวงมหาดไทยไดแตงต้ังพระยาศักด์ิเสนี (หนา บุนนาค) เปนขาหลวงใหญ

คนแรกของบริเวณเจ็ดหัวเมืองเพื่อจัดการปกครองแบบใหม หลังจากน้ันวงจรความรุนแรงจากการ

ตอตานก็เกิดขึ้นอีกคร้ังจากชนชั้นนํา 7 หัวเมือง

การดําเนินการปฏิรูปการปกครองทําใหเกิดการคัดคานตอตานอยางรุนแรง และตอเน่ือง

โดยเฉพาะภายหลังจากการปฏิรูปการปกครองในป พ.ศ. 2445 (1902) เกิดคลื่นของการกบฏและการ

25 ความจริงสองแบบที่ตอสูกันก็คือประวัติศาสตรของการสรางรัฐชาติของสยาม กับประวัติศาสตรของทองถิ่นหรือของปาตานีที่ถูก

รุกรานและเปนความอับยศของชนชั้นนําที่ถูกรุกรานยึดครอง ขอเท็จจริงอันนี้ตองยอมรับวาเปนสิ่งที่ดํารงอยู ดังนั้นการตอสูในปจจุบัน

มะหงงและเบนดาฮาลาในรัฐมลายู รัฐดังกลาวมีอิสระในการจัดการทางการเงินและมีอํานาจเต็มในทางการศาล ดูใน เตช บุนนาค, อาง

แลว, หนา 41-3 ในกระบวนการนี้ เจาผูครองปตตานีถูกแตงต้ังจากเจาในเชื้อสายราชวงศแหงรัฐ กลันตันที่มีความขัดแยงภายในราชวงศ

และหนีไปพ่ึงพาสยาม ในป พ.ศ. 2385 (1842) เต็งกูมาหหมุด (เต็งกูปะสา) เปนเชื้อสายกลันตันถูกแตงต้ังเปนสุลตานมาหหมุดในราช

ทินนามไทยวา “พระยาตานี” นับต้ังแตนั้นเปนตนมาปตตานีถูกปกครองโดยราชาสายกลันตันซึ่งแตงต้ังโดยราชสํานักสยาม ดูใน

Syukri, Ibid., p.

ลุกฮือตอตานในพื้นที่ที่ในปจจุบันคือจังหวัดปตตานี ยะลาและนราธิวาส ปรากฏการณตอตานรัฐไทย

ดังกลาวเร่ิมมาต้ังแตป พ.ศ. 2446 (1903) โดยมีรายาแหงเมืองปตตานี ตนกู อับดุลกาเดร กามารุดดิน

เปนผูประสานงานการเคลื่อนไหวเพื่อตอตานอํานาจรัฐสยาม ในกระบวนการน้ีทานอับดุลกาเดรได

เสนอยุทธศาสตร 2 ดานคือ ทําการตอตานรัฐไทยเพื่อใหเกิดการปราบปรามจากฝายไทยหรือจุด

ประกายการกอกบฏลุกขึ้นสูอยางรุนแรงตอระบบใหม ในขณะเดียวกันก็จะพยายามแสวงหาการ

51-52
28 W.K. Cheman, Muslim Separatism: The Moros of Southern Philippines and the Malays of Southern Thailand, New York: Oxford

University Press, 1990, p. 62.
29 ตนกูปะสา (Tungu Besar) หรือ Mahmud เปนเชื้อสายราชวงศกลันตันที่เดินทางไปอยูที่สงขลาหลังจากกรณีพิพาทในเมืองกลันตันใน

ป พ.ศ. 2385 (1842) และทางการไทยสงกําลังไประงับขอพิพาท หลังจากนั้นตนกูปะสาไดรับการสถาปนาเปนพระยาปตตานี เมื่อพระ

ยาปตตานี (ตนกูปะสา) ถึงแกกรรม บุตรชายคือตนกูปุเต (Tungku Putih) ไดรับการสถาปนาเปนพระยาปตตานี และไดยศเปน พระยา

วิชิตภักดีศรีสุรวังศารัตนาณาเขตประเทศราช ในป พ.ศ. 2399 (1856) ต้ังแตนั้นเปนตนมายศของเจาเมืองหรือรายาของเจ็ดหัวเมืองก็ถูก

ต้ังอยางเปนทางการในราชทินนามไทย เชนเจาเมืองยะลาเปนพระยาณรงคฤทธี ศรีประเทศ วิเศษวังศา เจาเมืองสายบุรีเปนพระยาสุริย

สุนทร บวรภักดี ศรีมหารายา มัตตาอัปดุล วิบูลยขอบเขตประเทศมลายู เจาเมืองรามันเปนพระยารัตนภักดี ศรีราชบดินทร สุรินทรวิ

ลักษณะคอนขางจะสงบราบร่ืน30 แตการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอํานาจอีกคร้ังในสมัยรัชกาลที่ 5 ทํา

ใหเกิดปฏิกิริยาจากผูนําในพื้นที่ เพื่อตอตานอํานาจไทย การกอกบฏหรือความวุนวายไดเกิดขึ้นใน

เมืองระแงะ เมืองรามันและเมืองสายบุรี เจาผูครองเมืองระแงะเปนผูด้ือดึงที่สุดในสายตาของรัชกาลที่

5 และถูกจับสงไปคุมขังที่จังหวัดสงขลาในป พ.ศ. 2444 (1901) เจาเมืองระแงะจึงเปนเจาเจ็ดหัวเมือง

มลายูคนแรกที่ถูกจัดการโดยทางการไทยหลังการปฏิรูปการปกครอง อีกกรณีหน่ึงก็คือเมืองสายบุรี

รายาสายบุรีบอยคอตตอตานศาลศาสนาใหมที่จัดต้ังโดยฝายไทย ตอมาในป พ.ศ. 2445 ผูใหญบาน

และผูพิพากษาศาลอิสลามในเมืองรามันพากันลาออกพรอมกันเพื่อเปนการประทวงรัฐไทย ตอมาใน

ป พ.ศ.

บริหารทางการศาลและการคลังของหัวเมืองชั้นนอกถูกโยงเขาสูสวนกลางเมื่อป พ.ศ. 245136 กลาว

โดยสรุป การปกครองแบบใหมทําใหเจ็ดหัวเมืองไดกลายเปนสี่จังหวัด นับต้ังแตป พ.ศ. 2449 คือ บาง

นรา ปตตานี ยะลาและสายบุรี ดินแดนสวนหน่ึงของรัฐเคดาหไดถูกแยกมาต้ังเปนจังหวัดสตูล เคดาห

ปะลิส กลันตันและตรังกานูถูกตัดยกไปใหอังกฤษตามสนธิสัญญาสยาม-อังกฤษในป พ.ศ. 2452

(1909)37

จากภูมิหลังประวัติศาสตรของการเปลี่ยนแปลงและลดอํานาจโครงสรางชนชั้นนําปตตานีทั้ง

ในกลุมชนชั้นนําที่เปนผูปกครองเกาและผูนําศาสนาทําใหเกิดเงื่อนไขของการตอสูและตอตานทาง

การเมือง ประเด็นสําคัญของการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในชวงน้ีที่มีความหมายตอประวัติศาสตร

เปนขึ้นอยูกับกฎเกณฑของรัฐบาลที่ทําใหพวกเขาไดรับการสนับสนุนจากรัฐ ในระยะแรกระหวาง

พ.ศ. 2504-2509 รัฐยังไมมีการพูดถึงการเปลี่ยนแปลงหลักสูตร เจาของโรงเรียนหรือบาบอ-อุลามาอฺ

ตองการเงินสนับสนุน จึงมีลักษณะการเขารวมอยางระมัดระวัง (restrained participation) จนถึงป

พ.ศ. 2513 (1970) โรงเรียนปอเนาะทั้งหมด 463 โรงเรียน ยอมลงทะเบียนกับกระทรวงศึกษาธิการ อุ

ลามาอฺเจาของโรงเรียนใชวิธีการเขารวมอยางมีเงื่อนไขเหมือนอยางที่เคยทํากับการมีสวนรวมทางการ

เมืองในชวงป พ.ศ. 247578 ตอมาในป พ.ศ.2511 รัฐบาลเร่ิมจํากัดการลงทะเบียนเพิ่มโรงเรียนปอเนาะ

และบังคับใหโรงเรียนปอเนาะสอนภาษาไทย โรงเรียนที่ยอมสมัครใจเปลี่ยนหลักสูตรจะเรียกชื่อใหม